
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32846 31Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2015

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS.
Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA.
Cargo: Controlador de Serviços Públicos
Contratados:Lorena Santos Vianna de Oliveira
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura:04.03.2015.
Vigência:04.03.2015 a 03.03.2016.
Diretor Geral:. Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 805810

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 048 DE 05 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o memorando nº 2015/019 e o Art. 72, III da 
Lei 5.810/94,
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao servidor PAULO 
AFONSO MARTINS DE LIMA, Matrícula nº 23264/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, no período de 18/02/2015 a 
25/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 805572

PORTARIA Nº 045 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o ofício nº 2015/61627,
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde aos servidores DIDIMO RAIMUNDO 
SILVA NUNES, mat. 13196/1, período de 15/01/2015 a 
03/02/2015, laudo médico nº 163857A/1, PAULO ANTONIO 
PINTO DE ARAUJO, mat. 11924/1, período de 26/01/2015 a 
24/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 805573

PORTARIA Nº 051 DE 10 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/84761,
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde a servidora ROSANGELA NADIA 
CAMARA FIGUEIREDO, mat. 21865/2, período de 15/01/2015 a 
13/02/2015, laudo médico nº 164103A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 805576

PORTARIA Nº 052 DE 10 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/84761,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SIDONIO BONIFACIO, matrícula nº 
15440/1, licença saúde, no período de 26/01/2015 a 09/02/2015, 
conforme laudo médico nº 164649A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 805579

PORTARIA Nº 053 DE 10 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/81295,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ ALVES DA SILVA, 
mat. 23922/1, licença saúde, no período de 04/02/2015 a 
05/03/2015, conforme laudo médico nº 164398A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 805580

PORTARIA Nº 054 DE 11 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/76288,
R E S O L V E:
CEDER a servidora RAIMUNDA NAZARÉ DIAS FERREIRA, 
matrícula nº 14222/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para a SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 
E PECUÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, a contar de 
01.01.2015, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão 
de origem, mediante ressarcimento do cessionário, nos termos 
do Decreto nº 648/2013..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 805582

PORTARIA Nº 055 DE 11 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº2015/44907,
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 379, de 09 de Agosto de 2012, 
publicada no DOE nº 32.218, de 10.08.2014.
Art. 2º CEDER o servidor DAVID OLIVEIRA LUZ, matrícula nº 
57191997/3, ocupante do cargo de Técnico em gestão de Pesca 
e Aquicultura - Engenharia de Pesca, para a Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a contar de 
01/01/2015, com ônus para o órgão cessionário, conforme o 
Decreto nº 648/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 805592

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 39/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Dar apoio no transporte de maquinário para os 
municípios de Redenção e Rio Maria.
DESTINO: Redenção e Rio Maria.
PERÍODO: 12/03/2015 a  15/03/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3,5
VALOR: R$ 472,50 (Quatrocentos  e  Setenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Jonas Tavares de Sousa
CPF: 186.392.912-68
MATRÍCULA: 52144241/1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORDENADOR: Antonio Alberto Soares Ribeiro
CPF: 155.220.912-15

DIARIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 40/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Dar apoio no transporte de maquinário para os 
municípios de Redenção e Rio Maria.
DESTINO: Redenção e Rio Maria.
PERÍODO: 12/03/2015 a 15/03/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3,5
VALOR: R$ 472,50 (Quatrocentos e Setenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva
CPF: 151.817.662-34
MATRÍCULA: 1172018
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORDENADOR: Antonio Alberto Soares Ribeiro
CPF: 155.220.912-15

DIARIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 41/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Complemento de diária referente a papeleta de 
Despesa n. 003/2015, e Portaria n. 023/2015.
DESTINO: Ulianópolis e Dom Eliseu
PERÍODO: 05/03/2015 a  06/03/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2
VALOR: R$ 270,00 (Duzentos e Setenta Reais)
BENEFICIÁRIO: Altevir Clovis A. Rezende
CPF: 064.330.302-20
MATRÍCULA: 5128633/1
CARGO / FUNÇÃO: Técnico da DIAFAM
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 516.168.312-00

DIARIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 42/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Reunir com Sindicato Rural e visitar Projeto de 
Horticultura no município de Santa Izabel/PA.
DESTINO: Santa Izabel
PERÍODO: 13/03/2015 a 13/03/2015
Nº DE DIÁRIAS:  0,5
VALOR: R$ 60,00 (Sessenta Reais)
BENEFICIÁRIO: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 516.168.312-00
MATRÍCULA: 5693730/8
CARGO / FUNÇÃO:  Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
ORDENADOR:  Antonio Alberto Soares Ribeiro
CPF: 155.220.912-15

Protocolo 805979

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº092/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o teor da Decreto Estadual nº2.168, de 10 de 
março de 2010, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº31.622, 
de 11 de março de 2010, que institui o Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços no Âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do Poder Executivo do Estadual e dá outras providências;
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integrada 
pelos servidores abaixo designados, para, desempenharem as 
funções de operacionalização do Sistema de Cotação Eletrônica, 
na função de Homologador, Coordenador e Apoio:
1 - Jurandir Pedro Silva de Brito, Coordenador de Orçamento e 
Finanças, matrícula nº22675/1, CPF115.995.532-87 - Homologador;
2 - Danilo Augusto dos Santos Anjos, Administrador, matrícula 
n°80845091/1, CPF 516.916.202-20 - Coordenador;
3 - Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, Administrador, matrícula 
n°80845073/1, CPF 655.932.002-20 - Apoio.
II - A Comissão instituída por esta Portaria terá um mandato 
de 01 (hum) ano, fazendo vigorar os efeitos retroativo a 01de 
fevereiro de 2015.
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 24 de fevereiro de 2015.

Protocolo 805925


